Wien, den 15-ten X br 1815.

Loren(z).

Res. Aug.

Hanc propositionem pro interimali statu notitiae accip(io) rupt).

Franciscus.

IX.

Copia Supplicis Libelli Suae Majestatis Sacratisimae nomine Cleri et Populi Valachici 14-a Iulii 1814 homagialiter submissi¹⁾.

X.

Copia Instaniae Nomine Populi, Clerique Dioces. Aradiensis Graeci-Ritus non uniti dd 17 Augusti 1815 ad Sacratissiman Majestatem directae, et Serimissimo A. Duci Rainerio substratae²⁾.

Sacratissima Majestas!

Enato jam per recentius interventam Episcopi Graeci non Uniti ritus Aradiensis Pauli olim Avacumovits mortem casu, cum cuius eventu mediante homagiali sub %. adiacente supplicatione nostra, natone, Lingvaque Valachum ad Aradiensem Orientalis Ritus sedem Episcopalem Episcopum resolvi humili de genu oraveramus, ad genua pro voluti preces nostras homagialiter in eo coram Augustissimo Gratiarum, et Justitiae Throno Majestatis Vestrae Sacratissimae Regio reiterare sustinemus: quatenus ex Clementissime Motivorum in praeadjacente homagiali supplicatione nostra deductorum reflexione, atque ex plenitudine Gratiarum Majestatis Vestrae Sacratissimae Caeo Regiae tantisper quoad circa Normam in Sede hac episcopal Viro Natione, Linguaque Valacho Clementissime defenda observandam ulterior elargiatur Resolutio Caeo Regia, qua Sua Excell. Archi Episcopus Carlovitziensis ab indicenda hoc fine Synodo, Electioneque praesuscipienda Clementissime inhibeatur.

Felicitas Millionarium numerum superantis Populi Augustissimo Majestatis Vestrae Sacratissimae Caeo Regiae Sceptro subjecti, a benignissima homagialis hujus Suppli

¹⁾ Anexa A.) la nr. 7798 1815. Petiția aceasta e publicată românește la Dr. Ilarion Pușcariu: Metropolia Românilor ortodocși.

²⁾ Anexa B. la nr. 7798 - 1815.

tationis adimpletione dependet. — Paternum amore cunctorum fidelium ardens Majestatis Vestrae Sacratissimae cor nunquam Occasiones, et momenta vel unici fidelis subditi sui felicitati fundandae... elabi sinit, eo major homagialis nostra est fiducia, quod juxta in positivis Legibus — in Clementissimisque Majestatis Vestrae Sacratissimae Intentionibus radicata Supplicatio nostra benignas, ac clementes repertura sit aures.

In qua fiducia subectione homagiali emorimur . . .

XI.

Petiția maiestatică a parohului Ioan Popovici și a lui Moisă Nicoară pentru numirea unui episcop român la Arad¹⁾.

Sacratissima Majestas!

Clerus et populus valachicus orientalis Ecclesiae non-Unitorum Religioni addictus ex Dioecesi Episcopatus Aradiensis medio infrascriptorum Deputatorum suorum coram Clementissimo Vestrae Sacratissimae Majestatis Throno, subditali cum devotione exponere sustinet. Binos jam, quorum Copiae hic sub A. et B. humillime adnectuntur, Vestrae Sacratissimae Majestati semet submissise Supplices Libellos in quibus oraverat ut vacantem per interventam Pauli Avacumovics mortem, Dioecesis Aradiensis Sedem Episcopalem ex aductis in iisdem supplicibus Libellis valde gravibus rationum momentis, nativo Valacho et ad hoc necessariis qualitatibus proviso Praesbitero clementissime conferre dignaretur.

Qum praefatus Clerus, et Populus Valachicus ardentissimas suas preces medio Deputatorum suorum, coram altissimo Throno humillime reiterat, simul rationes suas, et argumenta, petiti sui aequitatem et justitiam praementia in sequentibus humillime recenset:

Primo. Tristis plurimorum retroactorum annorum, quibus Sacerdotes Rasciani, Dioeceseos Aradiensis Episcopali praefuerunt dignitati, docet experientia, omnem conatum et industriam Episcopos Rascianos in id convertisse, ut clerum populumque quo majoribus et majoribus ruditatis, et bar-

¹⁾ Anexă nr. 7798—1815. Fără dat. Prezentată la 27 noiembrie 1815 (observarea cancelistului).

bariei tenebris, involvere possint, eo solum ex fundamento, ut soli Rascianae suae Nationi ad omnes functiones, et dignitates ecclesiasticas aditum parare possint.

Secundo. Gemuit jam a longo tempore, gemitque in hodiernum usque supplicans Clerus et populus Valachicus, sub religiosa hac tyrannide, dum videt nullos in erectis jam Altissimo jussu hinc inde Scholis nationalibus, per juventutem, seu in studiis seu in morum cultura fieri progressus; hi enim omni possibili conatu impediuntur, et salutares hujus intuitu editae altissimae Vestrae Majestatis Ordinationes per Episcopos Rascianos cluduntur, ideo tantum ut populus Valachicus incultus maneat, nec aliquando morum et eruditionis cultura Rascianae nationi praevaleat. Nunquam certe adsequetur Vestra Majestas Sacratissima sub Episcopis Rascianis, salutaris suae intentionis, et altissimae voluntatis finem, circa excolendam Nationem Valachicam, cui sub Episcopis Rascianis, nullum inculcatur exhibenda erga Deum, erga summum Terrae Principem, Proximum et erga ipsum, obligationis preeceptum. Perniciosum hocce vitium, in eo radicatum haberi, quod praesbiteratus et graduales quaevis consecrationes non utilibus olim im vinea domini operariis, sed illis, qui plus Episcopis solvere poterant conferebantur. Huic malo aliisque multo ad huc majoribus, quae animus vel recognoscere horet Altissimo tamen Vestrae Sacratissimae Majestatis conspectui pro medela brevi substernenda sunt, malis non aliter obviari potest, quam.

Tertio. Si Vestra Sacratissima Majestas, Clementissime exauditis Cleri populique Valachici, precibus, eisdem Episcopum natione Valachum resolvere dignata fuerit. Audit quidem in antecessum suplicans Clerus, et populus, hanc fieri per Archi Episcopalem Synodus Objectionem: nullum in Natione Valachica dari individuum, quod requisitis ad gerendum Episcopatum qualitatibus praeditum esset, sed non est Supplicanti Clero et populo ingnotum, mentionatam Synodus, in restaurando Disunitorum Transylvaniensium Episcopatu hoc ipso argumento usam fuisse ut novo rasciano Episcopo, antiquorum seriem adaugeret, summa tamen Vestrae Sacratissimae Majestatis clementia et paterna providentia fieri potuit, ut Basilius Moga, natione Valachus omnibus ad gerendam Episcopalem Dignitatem requisitis qualitatibus praeditus inveniretur, et Clementer